1245703296_17252491

АРБИТРАЖНЫЙ СУД СВЕРДЛОВСКОЙ ОБЛАСТИ

620000, г. Екатеринбург, пер. Вениамина Яковлева, стр. 1

www.ekaterinburg.arbitr.ru   e-mail: info@ekaterinburg.arbitr.ru

ОПРЕДЕЛЕНИЕ

г. Екатеринбург

13 февраля 2026 года                                                                             Дело №А60-17395/2025

Резолютивная часть определения объявлена 12 февраля 2026 года.

В полном объеме определение изготовлено 13 февраля 2026 года.

Арбитражный суд Свердловской области в составе судьи А.А. Малова при ведении

протокола судебного заседания помощником судьи А.А. Роговцовой рассмотрел в

судебном заседании вопрос об утверждении финансового управляющего в рамках дела №

А60-17395/2025 о признании Калининой Златы Валерьевны несостоятельным

(банкротом).

Лица, участвующие в деле, в судебное заседание не явились, явку своего

представителя не обеспечили, о времени и месте рассмотрения заявления извещены

надлежащим образом по правилам статьи 123 Арбитражного процессуального кодекса

Российской Федерации (далее - АПК РФ), в том числе публично, путем размещения

информации о времени и месте судебного заседания на сайте суда.

В соответствии со статьей 32 Федерального закона от 26.10.2002 № 127-ФЗ «О

несостоятельности (банкротстве)» (далее - Закона о банкротстве), статьей 156 АПК РФ,

суд рассматривает заявление в отсутствии лиц, участвующих в деле, извещенных

надлежащим образом о времени и месте судебного разбирательства.

Отводов составу суда не заявлено.

УСТАНОВИЛ:

В Арбитражный суд Свердловской области 12.01.2026 от  ассоциации

«Саморегулируемая организация арбитражных управляющих «МЕРКУРИЙ» поступило

ходатайство об освобождении Сергиенко Светланы Данисовны от исполнения

обязанностей финансового управляющего в деле о банкротстве Калининой Златы

Валерьевны

Определением от 15.01.2025 ходатайство Ассоциации «Саморегулируемая

организация арбитражных управляющих «Меркурий» удовлетворено.

 Арбитражный управляющий Сергиенко Светлана Данисовна освобождена от

исполнения возложенных на нее обязанностей в деле о банкротстве Калининой Златы

Валерьевны. Назначено судебное заседание по вопросу утверждения финансового

управляющего на 23.01.2026 года.

От должника 21.01.2026 поступило ходатайство об утверждении финансового

управляющего из числа ассоциации арбитражных управляющих «Эверест».

В связи с необходимостью представления ассоциации арбитражных управляющих

«Эверест» кандидатуры финансового управляющего, участие которого в деле о

банкротстве гражданина является обязательным (п. 1 ст. 213.9 Федерального закона от

26.10.2002 № 127-ФЗ «О несостоятельности (банкротстве)»), судебное разбирательство

откладывается на основании части 5 статьи 158 Арбитражного процессуального кодекса

Российской Федерации.

Определением от 26.01.2026 судебное заседание отложено на 12.02.2026.

От ассоциации арбитражных управляющих «Эверест» 31.01.2026 посредством

сервиса электронной подачи документов «Мой арбитр» представлены сведения в

 1245703296_17252491

2

отношении кандидатуры арбитражного управляющего Морзы Юлии Сергеевны (адрес для

направления корреспонденции: 454014, Челябинская обл., Челябинск г, Комсомольский

пр-кт, дом № 61, а/я 2600).

В силу пункта 2 статьи 213.9 Закона о банкротстве, финансовый управляющий,

утверждаемый арбитражным судом в деле о банкротстве гражданина, должен

соответствовать требованиям, установленным настоящим Федеральным законом к

арбитражному управляющему в целях утверждения его в деле о банкротстве гражданина.

В статье 20.2 Закона о банкротстве, предусмотрены требования, предъявляемые к

арбитражному управляющему в целях утверждения его

в деле о банкротстве должника.

Согласно абзацам 1, 2 пункта 12 статьи 213.9 Закона о банкротстве, финансовый

управляющий может быть освобожден (отстранен) арбитражным судом от исполнения

возложенных на него обязанностей

в деле о банкротстве гражданина в случаях и в порядке, которые предусмотрены статьей

83 Закона о банкротстве в отношении административного управляющего.

В случае освобождения или отстранения финансового управляющего арбитражный

суд утверждает нового финансового управляющего в порядке, установленном настоящей

статьей.

В соответствии с пунктом 1 статьи 45 Закона о банкротстве при получении

протокола собрания кредиторов о выборе кандидатуры арбитражного управляющего

заявленная саморегулируемая организация арбитражных управляющих, членом которой

является выбранный арбитражный управляющий, представляет в арбитражный суд

информацию о соответствии указанной кандидатуры требованиям, предусмотренным

статьями 20 и 20.2 настоящего Закона.

В пункте 6 статьи 45 Закона о банкротстве установлено, что в случае, если

арбитражный управляющий освобожден или отстранен арбитражным судом от

исполнения возложенных на него обязанностей в деле  о банкротстве и решение о выборе

иного арбитражного управляющего или иной саморегулируемой организации

арбитражных управляющих  не представлено собранием кредиторов в арбитражный суд в

течение десяти дней с даты освобождения или отстранения арбитражного управляющего,

саморегулируемая организация, членом которой являлся такой арбитражный

управляющий, представляет в арбитражный суд в порядке, установленном настоящей

статьей, кандидатуру арбитражного управляющего для утверждения в деле о банкротстве.

Пунктом 7 статьи 45 Закона о банкротстве предусмотрено, что в случае

непредставления заявленной саморегулируемой организацией арбитражных управляющих

в арбитражный суд кандидатуры арбитражного управляющего или информации о

соответствии кандидатуры арбитражного управляющего требованиям, предусмотренным

статьям 20 и 20.2 Закона, в течение четырнадцати дней с даты получения определения

арбитражного суда  о принятии заявления о признании должника банкротом либо

протокола собрания кредиторов о выборе арбитражного управляющего или

саморегулируемой организации, арбитражный суд откладывает рассмотрение вопроса об

утверждении арбитражного управляющего в деле  о банкротстве на тридцать дней. В этом

случае заявитель, а также иные лица, участвующие в деле о банкротстве, вправе

обратиться с ходатайством  об утверждении арбитражного управляющего в деле о

банкротстве из числа членов другой саморегулируемой организации.

Должник обратился в суд с ходатайством об утверждении финансового

управляющего из числа членов Ассоциации арбитражных управляющих «Эверест».

От ассоциации арбитражных управляющих «Эверест» 31.01.2026 посредством

сервиса электронной подачи документов «Мой арбитр» представлены сведения в

отношении кандидатуры арбитражного управляющего Морзы Юлии Сергеевны (адрес для

consultantplus://offline/ref=14B82EF6AE9B572339773A40D369F9967D75562B46C71C66C57C1E29046CC6A232A4E31D538FFD59D11120C93133D36EE02336CDB4501CZ1F
consultantplus://offline/ref=14B82EF6AE9B572339773A40D369F9967D75562B46C71C66C57C1E29046CC6A220A4BB15568EE652835E669C3E13Z3F
consultantplus://offline/ref=14B82EF6AE9B572339773A40D369F9967D75562B46C71C66C57C1E29046CC6A232A4E3195584F306D40431913C30CE70E63B2ACFB615Z2F
consultantplus://offline/ref=14B82EF6AE9B572339773A40D369F9967D75562B46C71C66C57C1E29046CC6A232A4E31D538AF859D11120C93133D36EE02336CDB4501CZ1F
consultantplus://offline/ref=14B82EF6AE9B572339773A40D369F9967D75562B46C71C66C57C1E29046CC6A232A4E31D538AF959D11120C93133D36EE02336CDB4501CZ1F
consultantplus://offline/ref=14B82EF6AE9B572339773A40D369F9967D75562B46C71C66C57C1E29046CC6A232A4E319568DF054854B30CD7866DD70E33B28C9AA50C1CC1EZ0F
consultantplus://offline/ref=14B82EF6AE9B572339773A40D369F9967D75562B46C71C66C57C1E29046CC6A232A4E319568DF054854B30CD7866DD70E33B28C9AA50C1CC1EZ0F
consultantplus://offline/ref=14B82EF6AE9B572339773A40D369F9967D75562B46C71C66C57C1E29046CC6A232A4E31D538FFB59D11120C93133D36EE02336CDB4501CZ1F

 1245703296_17252491

3

направления корреспонденции: 454014, Челябинская обл., Челябинск г, Комсомольский

пр-кт, дом № 61, а/я 2600).

Возражений относительно представленной кандидатуры лицами, участвующими в

деле, не заявлено.

Таким образом, утверждению финансовым управляющим должника с учетом

положений п. 7 ст. 45 Федерального закона "О несостоятельности (банкротстве)"

подлежит кандидатура Морзы Юлии Сергеевны, член ассоциации арбитражных

управляющих «Эверест».

Руководствуясь ст. 184, 185 Арбитражного процессуального кодекса Российской

Федерации, ст. 20, 20.2, 45 Федерального закона "О несостоятельности (банкротстве)" суд

ОПРЕДЕЛИЛ:

1. Утвердить финансовым управляющим имущества должника Калининой Златы

Валерьевны - Морзы Юлию Сергеевну (адрес для направления корреспонденции: 454014,

Челябинская обл., Челябинск г, Комсомольский пр-кт, дом № 61, а/я 2600), члена

ассоциации арбитражных управляющих «Эверест».

2. Определение может быть обжаловано в порядке апелляционного производства в

Семнадцатый арбитражный апелляционный суд в течение месяца со дня его принятия.

Апелляционная жалоба подаётся в арбитражный суд апелляционной инстанции через

арбитражный суд, принявший определение.

Судья                                                                                                    А.А. Малов

Электронная подпись действительна.
Данные ЭП: Удостоверяющий центр Казначейство России

Дата 27.03.2025 6:13:56
Кому выдана Малов Алексей Александрович